
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

Cu privire la unele instituții publice din domeniul educației  

și modificarea unor hotărâri ale Guvernului 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 21 alin. (3) și art. 139 lit. f) din Codul educației al 

Republicii Moldova nr. 152/2014 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare, al art. 8 alin. (2) din 

Legea nr. 523/1999 cu privire la proprietatea publică a unităților  

administrativ-teritoriale (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 124-

125, art. 611), cu modificările ulterioare, al art. 6 alin. (1) lit. a) și a
1
)

 
şi art. 14 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea şi deetatizarea 

proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, nr. 90-93, 

art. 401), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:   

 

1. Se dizolvă prin lichidare următoarele instituții rezidențiale din domeniul 

educației: 

 

1.1. Şcoala de Tip Internat pentru Copii Rămași fără Ocrotire Părintească 

din Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia; 

 

1.2. Şcoala-Internat Auxiliară din Hînceşti.     

      

2. Ministerul Educației și Cercetării va institui comisiile de lichidare, care 

vor asigura derularea procesului de lichidare a instituțiilor rezidențiale prevăzute 

la punctul 1 în modul stabilit de cadrul normativ.     

        

3. Disponibilizarea angajaților din instituțiile rezidențiale dizolvate prin 

lichidare se va efectua conform legislației muncii și se va asigura din contul și în 



2 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

limitele mijloacelor financiare aprobate.      

       

4. Se transmit, cu titlu gratuit:  

4.1. din gestiunea Şcolii de Tip Internat pentru Copii Rămași fără Ocrotire 

Părintească din Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, în gestiunea Instituției Publice 

Școala Profesională din Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, fără a fi modificată 

destinația, următoarele bunuri: 

 
Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafața m.p.,  

numărul de niveluri 

Construcție UTA Găgăuzia, 

mun. Ceadîr-Lunga, 

str. Lenin, 5 

9602223.341.02 1998/3 

Construcție 9602223.341.03 851,9/1 

Construcție 9602223.341.07 54,1/1 

Construcție 9602223.341.08 117/1 

Construcție 9602223.341.09 241,2/1 

Construcție 9602223.341.10 156,3/2 

Construcție 9602223.341.11 31,3/1 

Construcție 9602223.341.12 37,8/1; 

 

4.2. din gestiunea Şcolii de Tip Internat pentru Copii Rămași fără Ocrotire 

Părintească din Ceadîr-Lunga, UTA Găgăuzia, în gestiunea Centrului Republican 

de Asistență Psihopedagogică, fără a fi modificată destinația, bunul imobil după 

cum urmează: 

 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafața m.p.,  

numărul de niveluri 

Construcție UTA Găgăuzia,  

mun. Ceadîr-Lunga,  

str. Lenin, 5 

9602223.341.05 431,1/1; 

 

4.3. cu acordul Consiliului municipal Ceadîr-Lunga, din proprietatea 

statului, administrarea Ministerului Educației și Cercetării (gestiunea Şcolii de 

Tip Internat pentru Copii Rămași fără Ocrotire Părintească din Ceadîr-Lunga, 

UTA Găgăuzia), în proprietatea municipiului Ceadîr-Lunga, fără a fi modificată 

destinația, bunul imobil după cum urmează: 

 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafața m.p.,  

numărul de niveluri 

Construcție UTA Găgăuzia,  

mun. Ceadîr-Lunga, 

str. Lenin, 5 

9602223.341.01 1218,1/2; 

 

4.4. cu acordul Consiliului raional Hîncești, din proprietatea statului, 

administrarea Agenției Proprietății Publice, în proprietatea raionului Hîncești, 



3 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

terenul cu numărul cadastral 5301205.660, amplasat în r-nul Hîncești, 

mun. Hîncești, str. Alexandru Marinescu, 8, cu suprafața totală de 3,2979 ha, fară 

a fi modificată destinația; 

 

4.5. cu acordul Consiliului raional Hîncești, din proprietatea statului, 

administrarea Ministerului Educației și Cercetării (gestiunea Şcolii-Internat 

Auxiliare din Hînceşti), în proprietatea raionului Hîncești, fără a fi modificată 

destinația, bunurile imobile după cum urmează: 

 

Bunul imobil Adresa Numărul cadastral Suprafața m.p.,  

numărul de niveluri 

Construcție r-nul Hînceşti,  

mun. Hînceşti,  

str. Alexandru Marinescu, 8 

5301205.660.01 1216,9/2 

Construcție 5301205.660.02 683,7/3 

Construcție 5301205.660.03 683,1/3 

Construcție 5301205.660.04 538,9/1 

Construcție 5301205.660.05 821,4/1 

Construcție 5301205.660.06 73,08/1 

Construcție 5301205.660.07 56,2/1 

Construcție 

(centrală 

termică) 

(neînregistrată) 

amplasată pe terenul 

cu nr. cadastral 

5301205.660 

39,13/1. 

 

5. Ministerul Educației și Cercetării va institui:  

5.1. comisia de transmitere a bunurilor prevăzute la subpunctele 4.1 și 4.2 

și va asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunului în conformitate cu 

prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor 

proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015;   

           

5.2. în comun cu Consiliul municipiului Ceadîr-Lunga, comisia 

de transmitere a bunului prevăzut la subpunctul 4.3 și va asigura, în 

termen de 30 de zile, transmiterea bunului în conformitate cu prevederile 

Regulamentului cu privire la modul de transmitere a bunurilor proprietate 

publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015;    

        

5.3. în comun cu Agenția Proprietății Publice și Consiliul raional 

Hîncești, comisia de transmitere a bunurilor prevăzute la subpunctele 4.4 și 

4.5 și va asigura, în termen de 30 de zile, transmiterea bunurilor în 

conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la modul de transmitere 

a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 901/2015. 



4 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

6. Se aprobă modificările unor hotărâri ale Guvernului (se anexează). 

 

7. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 
 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul educației 

și cercetării      Dan Perciun 

  



6 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

                                                     Aprobate  

prin Hotărârea Guvernului nr.              /2025 

 

 

MODIFICĂRILE 

ce se operează în unele hotărâri ale Guvernului 
 

1. Anexa nr. 22
12

 la Hotărârea Guvernului nr. 351/2005 cu privire la 

aprobarea listelor bunurilor imobile proprietate publică a statului și la 

transmiterea unor bunuri imobile (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2005, nr. 129-131 art. 1072), cu modificările ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

1.1. pozițiile 11 și 14 se exclud; 

1.2. se completează cu pozițiile 102
1
 și 311 cu următorul cuprins: 

 

„102
1
. Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.02 

UTA Găgăuzia, 

mun. Ceadîr-Lunga, 

str. Lenin, 5 

1998/3 Instituția 

Publică Şcoala 

Profesională din 

Ceadîr-Lunga, 

UTA 

Găgăuzia”; 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.03 

851,9/1 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.07 

54,1/1 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.08 

117/1 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.09 

241,2/1 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.10 

156,3/2 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.11 

31,3/1 

Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.12 

37,8/1 

 

 

„311. Construcție, 

nr. cadastral 

9602223.341.05 

UTA Găgăuzia, 

mun. Ceadîr-Lunga, 

str. Lenin, 5 

431,1/1 Centrul 

Republican de 

Asistență 

Psihopedagogică”. 

 

2. La subpunctul 1.2 din Hotărârea Guvernului nr. 215/2025 pentru 

modificarea Hotărârii Guvernului nr. 161/2019 cu privire la aprobarea listei 



7 

 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\500\HOTĂRÂRI\92-MEC-2025\92_redactat-ro.docx 

terenurilor proprietate publică a statului din administrarea Agenției Proprietății 

Publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 204-211, art. 248), 

cu modificările ulterioare, poziția 650 din anexa nr. 1 se exclude.  

              

3. În compartimentul „Instituții de învățământ general” al anexei nr. 5 la 

Hotărârea Guvernului nr. 146/2021 cu privire la organizarea și funcționarea 

Ministerului Educației și Cercetării (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 

2021, nr. 206-208, art. 344), cu modificările ulterioare, pozițiile 17 și 22 se 

exclud. 

 
























	1-Proiect HG-30.05.2025
	2-NF-30.05.2025
	3-Sinteza-30.05.25



